の説明である。テオドゥルフによれば、病者は塗油を受ける前に告解をしなければならな

い。赦しを請うて受け入れられたならば、病者は近しい者によって体を清められ、教会へ

と連れて行かれる。そこで改悛の際にまとう粗末な衣服を着せられて灰の上に横たえられ

たら、2 人あるいは 3 人の司祭による祈りが始まる。聖なる油から祝別された水へと注ぎ、

アンティフォナを行いながらそれを振りかけてなお祈祷が続き、司祭は聖なる灰を、十字

を切るやり方と同様に病者の頭と胸にふりかける531。その後に油を塗るのであるが、祈り

とともに与えられた連祷のあと、他の詩篇及び儀式に適した交唱の歌唱とともに塗油を始

め、そして油で 15 の十字のしるしをつくる。すなわち、はじめに背中と両肩の真ん中に大

きな十字、続いて喉に肩を横切る十字を、祈りとともに切ること。それから喉から首まで、

3つ目の十字を頭から額そして耳から耳まで横切る十字、そして4つ目と5つ目は視覚器、

6 つ目は嗅覚器すなわち鼻もしくは鼻孔、7 つ目は味覚器すなわち唇、8 つ目と 9 つ目の十

字は聴覚器すなわち外側の耳、10 番目は咽頭、11 番目は胸、12 番目と 13 番目は触覚器

すなわち両手の外側、そして残りの 2 つは足である。この 15 という数字は、三位一体の

3 を五感の 5 とかけた聖なる数字であるという532。この規定に続いて塗油の回数を 20 回

531 ‘23. Primitus autem infirmo poenitentia detur. Deinde, si permiserit infirmitas, ablutus corpore 
ablutis vestibus induatur et in ecclesiam deportetur, et iaceat in cilicio superiecto cinere. Portetur ibi 
crux et aqua bene dicta, ut, cum venerint ad eum duo vel tres presbiteri, dicant capitulum: „Pax huic 
domui et omnibus habitantibus in ea, pax egredientibus et regredientibus in nomine domini". Deinde 
fundat sacerdos de oleo sacrato in aquam benedictam et spargat eam dicens antiphonam: „Benedic, 
domine, domum istam et omnes habitantes in ea; quia tu, domine, dixisti: Pax huic domui. Benedic, 
domine, timentes te, pusillos cum maioribus. Benedicti vos a domino, qui fecit caelum et terram". Et 
item dicat antiphonam: „Asperges me, domine, hissopo et mundabor, lavabis me et super nivem 
dealbabor" cum psalmo et gloria. Et data oratione cinerem sacratum imponat capiti et pectori infirmi 
in crucis modum dicens: In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua 
sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris. Deinde incipiant septem psalmos penitentiales 
eum laetania pro eo; et si potest, infirmus stet genibus flexis et capite inclinato sive omni corpore 
prostratus.’ Zweites Kapitular Theodulfs, XXIII. Brommer, Peter Hg. MGH Leges. Capitula 
episcoporum. Teil 1. Hannover, 1984, S. 179-180. 
532 ‘24. Post laetaniam data oratione incipiat unctionem canentibus ceteris psalmos et antiphonas 
congruentes et faciat de oleo super eum quindecim signa crucis, hoc est: Primum in dorso inter 
scapulas magnam crucem usque ad collum et in transverso usque super scapulas cum oratione. Deinde 
in collo usque ad cervicem, tertiam super caput usque ad frontem et in transverso ab aure usque ad 
aurem, deinde quar tam et quintam in visu, hoc est in superciliis oculorum, sextam in olfactu, id est 
in naso sive in naribus, septimam in gustu, hoc est in labiis, octavam et nonam crucem in auditu, id 
est in auribus deforis, decimam in gutture, undecimam in pectore, duodecimam et terciamdecimam in 
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あるいは 24 回とする方法が述べられ、その根拠も解説されている。その際に塗る順番は、